
安徽凌智科技有限公司

年产 600万个玻璃盖板、600万个触摸功能

片、300万个 TP、100万个触摸显示总成

整机、100万只光伏接线盒项目

阶段性竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：安徽凌智科技有限公司

二零二四年三月



建设单位：安徽凌智科技有限公司

法人代表：赵明超

项目负责人：赵明超

建设单位:安徽凌智科技有限公司

电话：18855059115

传真：/

邮编：239400

地址：安徽省明光市绿色涂料配套产业园纬三路 6 号



目 录

表一、项目概况及验收监测依据 ............................................................................... 1
[...]
①触摸功能片生产工艺流程

生活用水 化粪池
5.5 4.4

1.1

新鲜水

纯水制

备用水

碱液喷淋用水 0.06

0.12

0.18

0.22
明光

市城

东污

水处

理厂

ITO玻璃

清洗用水

酸洗过程

用水

碱洗过程

用水

生产配比用水

厂区自

建污水

处理站

0.58

0.58

0.51

0.106

0.50

0.10

0.40

0.56 0.45

0.06

石坝河

0.404

2.153.07

0.92

4.4

1.3141.254

6.634

8.75



第 11 页

图 2-2 触摸功能片生产工艺流程及产污节点图

生产工艺流程简述：

（1）清洗

ITO玻璃经超声波清洗槽用纯水进行清洗，清洗用水（纯水清洗，不添加任何洗涤剂）

循环使用，为保证清洗机内纯水的清洁度，1天排放一次。清洗过程中会产生废水W4、

机械噪声 N。经过高温烘烤后的 ITO导电膜，在清洗时，不会洗掉物品上的银及图案，

因此，清洗废水中主要成分为 SS。

（2）紫外光固化抗蚀油墨印刷、UV热固化、清洗

项目采用印刷机印正面蚀刻膏，印刷完后采用连续式电热风干燥机和电烘箱进行 UV

热固化，固化结束后进行清洗（使用循环水，不额外增加用水）；清洗后印反面蚀刻膏、

UV热固化，UV热固化后再进行清洗。根据建设单位提供资料，项目使用的蚀刻膏无毒，

不产生挥发性气体，热固化烘烤温度为 130℃，烘烤 30min，未达到分解温度。此过程中

会产生有机废气。

酸洗、水洗:本项目采用低酸液（盐酸:水）对耐酸油墨印刷热固化后的 ITO玻璃进行

酸洗，酸和水的配置比例为 1:1。酸洗槽密闭玻璃经过酸性槽时，酸液利用泵送方式对玻



第 12 页

璃进行喷洗，酸液经过管道回收回流至酸性槽内，酸液循环利用，每一年更换 1次，更

换后的酸液经收集后还可继续使用，酸洗后的玻璃通过水洗槽进行纯水清洗，清洗用水（纯

水清洗，不添加任何洗涤剂）循环使用，为保证清洗机内纯水的清洁度，1天排放一次。

酸洗、水洗后的玻璃进入碱洗槽进行碱洗。

碱洗、水洗：酸洗、水洗后的玻璃经过碱水进行脱膜清洗，碱和水比例为 0.03:1， 碱

洗槽密闭，玻璃经过碱洗槽时，碱液利用泵送方式对玻璃进行喷洗，碱液经过管道回收回

流至碱性槽内，碱液循环利用每半月更换 1次，更换后的碱液经过管道排放污水处理池

处理。碱洗脱下来的废料进过滤网进行收集回收放置废料库统一进行处理。碱洗后的玻璃

通过水洗槽进行纯水清洗，清洗用水（纯水清洗，不添加任何洗涤剂）循环使用，为保证

清洗机内纯水的清洁度，1天排放一次。

此过程中会产生酸雾（氯化氢）、酸洗废水、碱洗废水、酸液、机械噪声。

（3）保护胶印刷、UV热固化

用印刷机将保护胶均匀涂布在 ITO 玻璃上，保护产品表面以防划伤。印刷后的网版

采用网版水擦拭。涂有保护胶的玻璃送入干燥系统进行干燥，干燥温度在 100~150℃，采

用电加热。此工序会产生有机废气和机械噪声。

（4）银浆印刷、UV热固化

利用印刷机将银浆印刷在 ITO 玻璃上，为后续的工艺做准备。印刷机在印刷一定量

后需对网版进行清理，采用人工无水乙醇擦拭。涂有银浆的玻璃送入干燥系统进行干燥，

干燥温度在 100~150℃，采用电加热。印刷烘干后的模板采用酒精擦拭，印刷、烘干和擦

拭工序都会产生有机废气和机械噪声。

（8）激光蚀刻

激光蚀刻是利用高能量密度的激光聚焦在膜板表层，使其表层材料汽化蒸发，在表层

形成刻槽。此工序会产生烟尘和机械噪声。

（9）绝缘胶印刷、UV热固化

采用印刷机印正面绝缘胶，印刷完后采用 UV固化机进行固化，固化后反面印绝缘胶

再通过 UV固化机进行固化。根据建设单位提供资料，绝缘胶具有挥发性，此过程产生有

机废气和机械噪声。

（10）切割

加工后的 ITO 玻璃根据客户要求切割成指定规格形状。该工序会产生边角料和机械



第 13 页

噪声。

（11）检测、包装

切割后的 ITO玻璃进行检测，检测合格后包装入库。该工序会产生不合格品。

②TP生产工艺流程

图 2-3 TP生产工艺流程及产污节点图

工艺流程简述：

（1）绑定

将 FPC（软性线路板、柔性电路板，简称软板或 FPC，具有配线密度高、重量轻、

厚度薄的特点）和 ITO 玻璃通过一定温度和压力绑定在一起。

（2）SCA贴合

将 SCA 固体胶贴在 ITO 玻璃上，将玻璃盖板和贴附好的导电玻璃功能片在贴合机

上进行贴合。该生产工序会产生极少量有机废气 G3-1、机械噪声 N。

（3）覆膜、检测擦拭、包装

检验合格的产品在覆膜机上覆 PE 保护膜，对最终的产品形成一层防护膜，最后进

行检测，测试合格后包装入库。为了保证产品的洁净度，测试前会用无尘布蘸取无水乙醇

对产品进行人工擦拭，该工序产生废边角料 S10、有机废气 G3-2、不合格品 S11。

纯水制备工艺流程图如下：

本项目使用纯水机提取纯水，纯水制备来源为市政自来水。纯水用于平板清洗、

酸洗过程用水、生产配比用水和 ITO玻璃清洗。本项目配套建设 2台 2t/h 的纯水机。

图 2-4 纯水制备工艺流程及产污节点图

N、G3-1 S11、G3-2



第 14 页

（1）前处理：对自来水进行前处理，自来水通过滤网和滤芯（主要成分为活性炭）

过滤进行前处理。滤网和滤芯定期更换，产生一定固废。

（2）反渗透：经前处理后的自来水进入反渗透装置，通过 RO反渗透膜进行过滤，

以达到产品用水标准。该过程中会产生废水。

8、本项目环保投资

本次验收内容计划投资 50000 万元，其中环保投资 170 万元，约占项目总投资的

0.34%。实际总投资 15000万元，其中实际环保投资 115万元，约占项目总投资的 0.77%。

环保投资一览表见下表。主要用于废气、废水、噪声、固废等治理，详见下表。

表 2-5 项目环评环保投资与实际环保投资一览表

内容类型 治理方案
环评投资估

算（万元）

实际环保投

资（万元）

废

气

触摸功

能片生

产

丝印、烘

干、洗板

丝印车间封闭负压收集后经1套二级活性

炭吸附装置处理后经1根15米高排气筒

（DA001）排放

30 25

酸洗
集气罩收集，后1套碱液喷淋塔吸收处置

处理后经1根15米高排气筒（DA002）排放
20 10

激光蚀刻
设备自带布袋除尘器处理后于车间无组

织排放。
/ /

玻璃盖

板生产

丝印、烘

干

丝印车间封闭负压收集后经1套二级活性

炭吸附装置处理后经1根15米高排气筒

（DA003）排放

25 不在本次验

收范围内

TP生
产

产品擦拭
集气罩收集，后1套二级活性炭吸附装置

处理后经1根15米高排气筒（DA003）排放
15 12

废

水

生产废水、碱液喷淋

废水等

自建 3m3/d污水处理设施（格栅+PH调节池

+破乳+絮凝沉淀+砂滤）
35 35

生活污水 经厂区化粪池处理后排入市政污水管网 / /
纯水制备浓水 排入市政污水管网 / /

噪

声
运营噪声

选用低噪声设备、高噪声设备安装减振基

座、合理布局、厂房隔声等措施
15 8

固

体

废

物

生活垃圾、一般固废
垃圾桶；

一般固废库，建筑面积 60m2 3 3

危险废物 危险废物暂存库，建筑面积50m2 5 5

环境风险防范措施

液态原辅材料设置托盘，危废库设置集液

槽、导流沟；设置一座120m3的应急事故

池

7 7

地下水及土壤

污水处理站、触摸功能片生产化学品库、

玻璃盖板生产化学品库、丝印车间重点防

渗

15 10

总计 170 115



第 15 页

表三 主要污染源、污染物处理和排放

1、项目主要污染源、污染物处理和排放情况如下：

（1）废水污染源分析及治理措施

本项目营运期所排废水主要为生活污水和生产废水（酸洗废水、碱洗废水）

以及碱液喷淋废水等，其主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、石油类等。

生活污水经厂区化粪池预处理后与纯水制备浓水一起经厂区污水总排口排

入明光市城东污水处理厂处理，处理满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918－2002）一级 A 标准要求后，尾水经石坝河(七里河)最终排入七里

湖。

生产废水（酸洗废水、碱洗废水）以及碱液喷淋废水经自建污水处理设施（格

栅+气浮+水解酸化+接触氧化+二沉池）处理后达到明光市城东污水处理厂接管

标准后经厂区污水总排口排入明光市城东污水处理厂处理，处理满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A 标准要求后，尾水经石坝

河(七里河)最终排入七里湖。

本项目新建一座污水处理站，处理规模 3m3/d。由于触摸功能片实际生产增

加了一道碱洗工序，多了碱洗废水的产生，则污水处理站处理工艺发生变化。由

环评阶段的“格栅+PH 调节+混凝沉淀+砂滤”变动为“格栅+气浮+水解酸化+

接触氧化+二沉池”，新建污水处理设施处理工艺如下：



第 16 页

污

泥

回

流

剩余污泥

上

清

液

及

压

榨

液

回

流

废水

格栅调节池

气浮设备

中间水池

水解酸化池

接触氧化池

达标排放

污泥池

鼓风机

二沉池

清水池

泥饼交给有资

质单位处理

板框压滤

浮

渣

PAC及 PAM

酸或碱

图 3-1 污水处理设施工艺流程图

工艺流程简述：

污水经过格栅进入 PH调节池（调节池设计有效容积为 4m3，满足 8个小时

以上的储水调节能力），控制废水 pH于一定范围，接着在气浮池中自动投加 PAC

溶液，使废水中的胶体、细微悬浮物等脱稳，自动投加 PAM 溶液，将脱稳后的

胶体、细微悬浮物等凝聚成大颗粒矾花，沉淀池污泥作为危废处置；后污水进入

中间水池中，由微孔曝气器进行曝气，后污水进入水解酸化池中，主要目的是将

废水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，提高废水的可生化性，以利于后

续的好氧处理。

水解酸化池出水流入接触氧化池中，进一步净化有机废水。二沉池出水进入



第 17 页

清水池内，从而达标排放。污泥采用板框压滤机压滤，上清液回用于调节池中，

泥饼暂存于厂区危废库中，定期交由有资质单位安徽省创美环保科技有限公司进

行处理。

污水处理站

（2）废气污染源分析及治理措施

1）触摸功能片生产废气（丝印、烘干、洗板）

本项目触摸功能片生产过程中丝印、烘干、洗板工序产生的废气，主要成分

为（以非甲烷总烃计），经丝印车间密闭负压收集后，经 1套“二级活性炭吸附

装置”处理后通过 1根 15m高排气筒（DA001）排放。

2）触摸功能片生产废气（激光蚀刻）

触摸功能片生产过程中激光蚀刻工序产生的废气，主要成分为颗粒物，经蚀

刻机自带布袋除尘器处理后于车间无组织排放。

3）触摸功能片生产废气（酸洗）

触摸功能片生产过程中酸洗工序产生的酸雾经集气罩收集后，由 1套碱液喷

淋塔吸收处理后通过 1根 15m高排气筒（DA002）排放。

4）TP生产废气（擦拭）

TP生产擦拭过程中会有乙醇挥发，废气主要成分为（以非甲烷总烃计），

擦拭工位设置集气罩收集，后经 1 套二级活性炭吸附装置处理后通过 1 根 15m

高排气筒（DA003）排放。



第 18 页

DA001排气筒及二级活性炭装置 DA002排气筒及碱液喷淋塔装置

DA003排气筒及二级活性炭装置

（3）噪声污染源分析及治理措施

本项目噪声主要为生产设备运行产生的噪声，噪声源及治理措施如下：

表 3-2 噪声情况汇总一览表

建筑

物名

称

噪声源
数

量
声级值
dB(A)

噪声性

质

环评阶段采取的治理

措施

验收阶段采取

的治理措施

1#生
产厂

房 1楼

ITO清洗线

设备（超声

波）

3 70~75 机械噪

声

优先选用低噪音设备，

车间安装隔声门窗，设

置减振垫

和环评阶段一

致



第 19 页

定制拉网机 1 60~65 机械噪

声

优先选用低噪音设备，

车间安装隔声门窗，设

置减振垫

实际未涉及

斜壁印刷机 2 75~80 机械噪

声

优先选用低噪音设备，

车间安装隔声门窗，设

置减振垫

实际未涉及

1#生
产厂

房 2楼

激光蚀刻机 2 75~80 机械噪

声

优先选用低噪音设备，

车间安装隔声门窗，设

置减振垫

和环评阶段一

致

半自动带

CCD印刷

机

7 75~80 机械噪

声

优先选用低噪音设备，

车间安装隔声门窗，设

置减振垫

和环评阶段一

致

网版制作专

用烤箱
3 65~70 机械噪

声

优先选用低噪音设备，

车间安装隔声门窗，设

置减振垫

和环评阶段一

致

1#生
产厂

房 3楼

异性切割机 4 80~85 机械噪

声

优先选用低噪音设备，

车间安装隔声门窗，设

置减振垫

和环评阶段一

致

真空包装机 0 65~70 机械噪

声

优先选用低噪音设备，

车间安装隔声门窗，设

置减振垫

实际未涉及

3#生
产厂

房 1楼
绑定机 3 70~75 机械噪

声

优先选用低噪音设备，

车间安装隔声门窗，设

置减振垫

和环评阶段一

致

3#生
产厂

房 2楼

ACF贴合机 2 70~75 机械噪

声

优先选用低噪音设备，

车间安装隔声门窗，设

置减振垫

和环评阶段一

致

双工位上下

压合机
1 70~75 机械噪

声

优先选用低噪音设备，

车间安装隔声门窗，设

置减振垫

和环评阶段一

致

保护膜贴合

机
3 70~75 机械噪

声

优先选用低噪音设备，

车间安装隔声门窗，设

置减振垫

和环评阶段一

致

全自动贴合

自动线
1 70~75 机械噪

声

优先选用低噪音设备，

车间安装隔声门窗，设

置减振垫

和环评阶段一

致

SCA压合机 3 70~75 机械噪

声

优先选用低噪音设备，

车间安装隔声门窗，设